
20 сентября
2024 года

№ 76 (19038)
16 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2024 № 2066-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.09.2024 № 2081-ПА

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТАМ СХЕМ 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ РАСПОЛОЖЕНЫ 

МНОГОКВАРТИРНЫЕ ДОМА И ИНЫЕ ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ ТАКОГО ДОМА 
ОБЪЕКТЫ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьями 5.1, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 16 
Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного 
кодекса Российской Федерации», статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 7 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 6 ноября 2019 года № 114 «Об утверждении Порядка организации и проведения пуб-
личных слушаний, общественных обсуждений на территории города Комсомольска-на-Амуре», 
в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и за-
конных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строитель-
ства, руководствуясь Уставом городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края, на основании муниципального контракта от 10 июня 2024 года № 24/24, заключенного 
Управлением архитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-
Амуре Хабаровского края с ООО «ЭКСПА», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить на территории города Комсомольска-на-Амуре публичные слушания по рассмот-

рению 8 (восьми) проектов схем расположения земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имуще-
ства (далее —  Проекты схем), расположенных по адресам:

1) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 19;
2) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 15;
3) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Сусанина, д. 69;
4) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Пионерская, д. 55;
5) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 4/3;
6) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 6/3;
7) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Володарского, д. 99;
8) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Копылова, д. 41.
2. Публичные слушания провести Управлению архитектуры и градостроительства админи-

страции города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление архитектуры) 
в лице постоянно действующей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний 
от участников публичных слушаний.

3. Управлению архитектуры, находящемуся по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-
на-Амуре, ул. Кирова, д. 41:

1) подготовить оповещение о начале публичных слушаний, опубликовать его в газете 
«Дальневосточный Комсомольск», разместить на официальном сайте органов местного само-
управления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на информационных стендах около зданий администрации города Комсомольска-
на-Амуре, расположенных по адресам: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Аллея Труда, д. 13, ул. Калинина, д. 6, пр. Интернациональный, д. 10/2;

2) Проекты схем разместить на официальном сайте органов местного самоуправления го-
рода Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) провести собрание участников публичных слушаний в 218 кабинете административно-
го здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, д. 41–10 октября 2024 года в 17 часов 00 минут;

4) принимать предложения и замечания участников публичных слушаний по Проектам 
схем, указанных в пункте 1 настоящего постановления, со дня оповещения жителей горо-
да Комсомольска-на-Амуре до дня проведения собрания участников публичных слушаний:

а) в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры 
по адресу: индекс 681000, Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 
1 этаж, кабинет 107, часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 ча-
сов, пятница с 09.00 до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов;

б) в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
в) посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в жур-

нале учета посетителей экспозиции Проектов схем, подлежащих рассмотрению на публич-
ных слушаниях;

5) принимать в ходе собрания участников публичных слушаний устные и письменные предло-
жения и замечания участников публичных слушаний по Проектам схем, для включения их 
в протокол публичных слушаний;

6) подготовить заключение о результатах публичных слушаний, опубликовать его в газе-
те «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление хозяйственного обеспечения де-
ятельности органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре» обеспечить 
размещение оповещения о начале публичных слушаний на информационных стендах, распо-
ложенных в фойе административных зданий, расположенных по адресам: Хабаровский край, 
город Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2, ул. Калинина, 6;

5. Определить место для ознакомления с документами, относящимися к предмету слуша-
ний —  Управление архитектуры, расположенное по адресу: город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, 41, каб. 318. Часы приема: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00 часов, пятница: с 9.00 
до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выходные —  суббота, воскресенье.

Порядок ознакомления с документами, относящимися к предмету публичных слушаний:
1) свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры в течение всего 

периода проведения публичных слушаний;
2) свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местно-

го самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

3) устное консультирование специалистами земельного отдела Управления архитектуры 
в течение всего периода проведения публичных слушаний;

4) устное консультирование разработчиком Проектов схем (ООО «ЭКСПА»), подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях. График консультирования: вторник, среда: с 13.00 
до 16.00 часов, телефон: 8 914 318 27 01, 8 999 082 26 67.

6. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Управления архитектуры 
и градостроительства.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
РЕГЛАМЕНТА РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА 
«БЕЗОПАСНЫЙ ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ 

И УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

В целях реализации Положения о конкурсе детского рисунка «Безопасный труд глазами 
детей», утвержденного приказом Комитета по труду и занятости населения Правительства 
Хабаровского края от 16 сентября 2020 года № 136, в соответствии с Уставом городско-
го округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать экспертную рабочую группу для определения победителей второго этапа кон-

курса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспитанников и учащихся 
образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре и утвердить её состав соглас-
но приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить Регламент работы экспертной рабочей группы для определения победителей 
второго этапа конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспитан-
ников и учащихся образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Контрольно-правового 
управления.

И.о. главы администрации города В. С. Резниченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16.09.2024 № 2081-па

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ПОБЕДИТЕЛЕЙ ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА 
«БЕЗОПАСНЫЙ ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ 

И УЧАЩИХСЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

Раздел I. Общие положения
Экспертная рабочая группа (далее —  рабочая группа) создаётся для определения 

победителей и призёров второго этапа конкурса детского рисунка «Безопасный труд 
глазами детей» (далее —  конкурс) по каждой возрастной группе.

Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Положением о конкурсе дет-
ского рисунка «Безопасный труд глазами детей», утвержденным приказом Комитета 
по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края от 16 сентября 
2020 года № 136 (далее —  Положение о конкурсе детского рисунка), и настоящим 
Регламентом работы экспертной рабочей группы для определения победителей вто-
рого этапа конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспи-
танников и учащихся образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре.

Раздел II. Порядок образования рабочей группы
3. Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы заместитель главы 

администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководитель Контрольно-правового 
управления.

4. В отсутствие руководителя рабочей группы, а также по его поручению, обязан-
ности руководителя рабочей группы исполняет назначенный им член рабочей группы.

5. Секретарем рабочей группы является заведующий сектором охраны труда 
Контрольно-правового управления администрации города Комсомольска-на-Амуре.

6. Секретарь рабочей группы обеспечивает:
1) сбор материалов конкурсных работ для рассмотрения на заседании рабочей 

группы;
2) подготовку и организацию проведения заседаний рабочей группы;
3) ведение, оформление протоколов заседаний по принятым решениям рабочей 

группы, их рассылку;
4) обеспечивает размещение информации о деятельности рабочей группы на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Члены рабочей группы:
1) принимают участие в заседаниях рабочей группы, в обсуждении вопросов и при-

нятии решений на заседаниях рабочей группы;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 20 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

2) вносят предложения в рамках своей компетенции в повестку заседания рабо-
чей группы.

Раздел III. Порядок подготовки и проведения заседаний рабочей группы
8. Заседание рабочей группы проводиться ежегодно в период с 10 по 25 февраля.
9. Информация о дате и месте проведения заседания рабочей группы, повестка дня за-

седания определяются руководителем рабочей группы и рассылаются секретарем рабочей 
группы всем участникам заседания не позднее чем за пять рабочих дней до его проведения.

10. Заседание рабочей группы проводится руководителем рабочей группы.
11. Руководитель рабочей группы:
1) руководит заседанием рабочей группы;
2) предоставляет слово для выступления;
3) проводит голосование и оглашает его результаты;
4) утверждает протокол заседания рабочей группы;
5) осуществляет иные полномочия в рамках своей компетенции.
12. Рабочая группа проводит оценку, предоставленных конкурсных работ по критериям, 

установленным пунктом 4.1 раздела 4 Положения о конкурсе детского рисунка.
13. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования. В случае равенства 
голосов решающим является голос руководителя рабочей группы.

14. Решения рабочей группы оформляются протоколом, в котором указываются победите-
ли и призёры второго этапа конкурса по каждой возрастной группе.

15. Протокол подписывается всеми членами рабочей группы и утверждается руководи-
телем рабочей группы.

16. Протокол рабочей группы, а также конкурсные работы (оригиналы) победителей 
и призёров второго этапа конкурса направляются в отдел условий и охраны труда Комитета 
по труду и занятости населения Правительства Хабаровского края до 1 марта.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16.09.2024 № 2081-па

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА «БЕЗОПАСНЫЙ 
ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ» СРЕДИ ВОСПИТАННИКОВ И УЧАЩИХСЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Руководитель рабочей группы:
Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  руководитель 

Контрольно-правового управления
Члены рабочей группы:
Представитель Отдела по надзору и контролю за соблюдением законодательства о тру-

де и об охране труда города Комсомольска-на-Амуре Государственной инспекции труда 
в Хабаровском крае (по согласованию)

Представитель Управления образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края (по согласованию)

Представитель Координационного совета организаций профсоюзов в городе Комсомольск-
на-Амуре (по согласованию)

Секретарь рабочей группы:
Заведующий сектором охраны труда Контрольно-правового управления администрации 

города Комсомольска-на-Амуре.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.09.2024 № 2086-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024 № 2096-ПА

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СИСТЕМЫ МОТИВАЦИИ 

ГРАЖДАН К ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ
В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», с распоряжением Правительства 
Хабаровского края от 30 мая 2024 года № 341-рп «Об укреплении общественного здоровья 
в Хабаровском крае» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни 

является расходным обязательством города Комсомольска-на-Амуре и финансируется за счет 
средств бюджета города Комсомольска-на-Амуре.

2. Определить Управление образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края главным распорядителем средств бюджета Комсомольска-на-Амуре, ор-
ганизующим исполнение расходного обязательства города Комсомольска-на-Амуре.

3. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения расходного обязательства города 
Комсомольска-на-Амуре по формированию системы мотивации граждан к здоровому об-
разу жизни.

4. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города Комсомольска-на-Амуре Овсейко Т. Г.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Врио главы города В. С. Резниченко

образу жизни (далее —  расходное обязательство).
2. Управление осуществляет проведение мероприятий, направленных на формирование 

системы мотивации граждан к здоровому образу жизни.
3. Управление передает в Финансовое управление заявку бюджетополучателя средств бюд-

жета города Комсомольска-на-Амуре по форме, предусмотренной программным комплексом 
«Бюджет-Смарт», на бумажном носителе и в электронном виде в пределах кассового плана 
на текущий месяц для финансирования выполненных работ, оказанных услуг и прочих затрат 
на исполнение расходного обязательства.

4. Управление передает в Федеральное казначейство по Хабаровскому краю документы, 
необходимые для списания денежных средств с лицевого счета Управления.

5. Финансовое управление зачисляет денежные средства на лицевой счет Управления, 
открытый в Федеральном казначействе по Хабаровскому краю для последующей оплаты вы-
полненных работ, оказанных услуг и прочих затрат.

6. Управление обеспечивает целевое использование средств бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 16.09.2024 № 2086-па

ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДНОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СИСТЕМЫ МОТИВАЦИИ 

ГРАЖДАН К ЗДОРОВОМУ ОБРАЗУ ЖИЗНИ
1. Порядок исполнения расходного обязательства города Комсомольска-на-Амуре по фор-

мированию системы мотивации граждан к здоровому образу жизни определяет последова-
тельность действий Управления образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края (далее —  Управление) и Финансового управления администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Финансовое управление) по исполнению 
расходного обязательства в части формирования системы мотивации граждан к здоровому 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 ИЮНЯ 2024 ГОДА № 1365-ПА 
«О РЕОРГАНИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 
«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КОМСОМОЛЬСК» В ФОРМЕ 
ПРЕОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КОМСОМОЛЬСК»
В соответствии с Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О госу-

дарственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением Комсомольской-
на-Амуре городской Думы от 17 ноября 2006 года № 82 «Об утверждении Порядка при-
нятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, 
учреждений», распоряжением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 2 ав-
густа 2007 года № 2125-ра «Об утверждении Положения о создании, реорганизации 
и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений», 
руководствуясь постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов 
главы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администра-
ции города Комсомольска-на-Амуре», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 25 июня 2024 года № 1365-па «О реорганизации муниципального унитарного 
предприятия «Редакция газеты «Дальневосточный Комсомольск» в форме преобразо-
вания в муниципальное бюджетное учреждение «Редакция газеты «Дальневосточный 
Комсомольск»:

1) подпункт 9 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«9) подготовить и передать в администрацию города Комсомольска-на-Амуре до-

кументы в соответствии с номенклатурой дел;»;
2) в пункте 6 слова «Отделу культуры» заменить словами «Администрации города 

Комсомольска-на-Амуре»;
3) в пункте 11 слова «заместителя администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Овсейко Т. Г.» заменить словами «первого заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Департамента экономического развития»;

4)  приложение изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разме-
стить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-
на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.09.2024 № 2096-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 25.06.2024 № 1365-па

СОСТАВ КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ РЕОРГАНИЗАЦИОННЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО УНИТАРНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ 

«РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ КОМСОМОЛЬСК» В ФОРМЕ 
ПРЕОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ «РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ДАЛЬНЕВОСТОЧНЫЙ 
КОМСОМОЛЬСК»

Председатель:

Резниченко Владимир Сергеевич
Первый заместитель главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре —  руководитель Департамента 
экономического развития

Заместитель председателя рабочей группы:

Кременецкая Ольга Николаевна начальник отдела бухгалтерии администрации города 
Комсомольска-на-Амуре

Секретарь рабочей группы:
по предложению отдела бухгалтерии администрации 
города Комсомольска-на-Амуре

Члены рабочей группы:

Вольф Наталья Викторовна
заместитель руководителя Финансового управления 
администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края;

Кропачева Инна Викторовна
Заместитель руководителя Комитета по управлению иму-
ществом администрации города Комсомольска- на- Аму-
ре Хабаровского края;

Мельников Андрей Александрович директор МУП «Редакция газеты «Дальневосточный 
Комсомольск»;

Щербакова Ирина Эдуардовна главный бухгалтер МУП «Редакция газеты «Дальневос-
точный Комсомольск».



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 320 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024 № 2097-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024 № 2098-ПА

О внесении изменений в приложение  1 к постановлению администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 19 июня 2013 года № 1896-па «Об организации ярмарок на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре»

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постанов-
лением Правительства Хабаровского края от 18 июня 2010 года № 153-пр «Об утверждении 
Порядка организации на территории Хабаровского края ярмарок и продажи товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг) на них» администрация города Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение 1 к постановлению администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 19 июня 2013 года № 1896-па «Об организации ярмарок на территории города 
Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«

П/п
Место 

расположения 
ярмарки

Тип 
ярмарки

Сроки 
проведения

Режим работы 
и ассортимент

Кол-во 
торговых 

мест

Органи-
затор 

ярмарки

Админи-
стратор 
ярмарки

3 пр. Октябрь-
ский, 34

Сезонная 
специали-
зированная

Июнь —  сен-
тябрь

С 8 до 20 час.
Сельскохо-
зяйственная 
продукция

4

Админи-
страция 
города 
Комсомоль-
ска-на-
-Амуре

АО «РУМА»

»
2) дополнить пунктом 24 в следующей редакции:
«

П/п
Место 

расположения 
ярмарки

Тип 
ярмарки

Сроки 
проведения

Режим работы 
и ассортимент

Кол-во 
торговых 

мест

Органи-
затор 

ярмарки

Админи-
стратор 
ярмарки

24 пр. Октябрь-
ский, 32

Универ-
сальная

С 3 января 
по 31 де-
кабря

С 8 до 20 час.
Продовольствен-
ные, непродо-
вольственные 
и сельскохозяй-
ственные товары

12

Админи-
страция 
города 
Комсомоль-
ска-на-
-Амуре

АО «РУМА»

».
2. Департаменту экономического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре 

в течение трех рабочих дней со дня принятия постановления направить копию настоящего по-
становления в Министерство промышленности и торговли Хабаровского края.

3. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 21 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА № 104-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНЫМ БЕСПЛАТНЫМ 
ГОРЯЧИМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инва-
лидов в Российской Федерации», на основании письма Министерства просвещения РФ 
от 9 ноября 2023 года № АБ-4617/07, в целях обеспечения питанием детей-инвалидов 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города администрация города 
Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-

Амуре от 21 января 2020 года № 104-па «Об утверждении порядка обеспечения еже-
дневным бесплатным горячим двухразовым питанием детей с ограниченными возможно-
стями здоровья, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях города 
Комсомольска-на-Амуре»:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка обеспечения ежедневным бесплатным горячим двухразовым 

питанием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающих-
ся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре»;

2) в пункте 1 после слова «здоровья» дополнить словами « и детей-инвалидов,»;
3) В Порядке обеспечения ежедневным бесплатным двухразовым питанием детей с огра-

ниченными возможностями здоровья обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях города Комсомольска-на-Амуре (далее —  Порядок):

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок обеспечения ежедневным бесплатным горячим двухразовым питанием детей 

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся в муници-
пальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре»;

б) Порядок изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, возник-
шие с 1 сентября 2024 года.

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19.09.2024 № 2098-па

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 21.01.2020 № 104-па

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕЖЕДНЕВНЫМ БЕСПЛАТНЫМ 
ГОРЯЧИМ ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок обеспечения ежедневным бесплатным горячим двухразовым пи-
танием детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Комсомольска-на-Амуре (да-
лее —  Порядок) устанавливает случаи и порядок обеспечения ежедневным бесплатным горя-
чим двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья (далее —  дети 
с ОВЗ) и детей-инвалидов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учрежде-
ниях города Комсомольска-на-Амуре.

2. Порядок распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения города 
Комсомольска-на-Амуре (далее —  общеобразовательные учреждения), в отношении которых 
функции и полномочия учредителя выполняет Управление образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (далее —  Управление образования).

Раздел II. Организация предоставления горячего питания
1. Ежедневное бесплатное горячее питание детей с ОВЗ и детей-инвалидов предоставляет-

ся два раза в день (завтрак, обед) обучающимся по программам:
1) начального общего образования:
а) в виде завтрака в первую смену или обеда во вторую смену в соответствии с постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении изме-
нений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования» за счет 
субсидий из бюджета Хабаровского края на софинансирование расходных обязательств го-
рода Комсомольска-на-Амуре по организации питания обучающихся общеобразовательных 
учреждений и за счет средств бюджета города Комсомольска-на-Амуре;

б) в виде обеда в первую смену или завтрака во вторую смену за счет средств бюджета го-
рода Комсомольска-на-Амуре на основании настоящего Порядка;

в) среднего общего и основного общего образования за счет средств бюджета города 
Комсомольска-на-Амуре на основании настоящего Порядка.

4. Ежедневное бесплатное горячее двухразовое питание организуется общеобразователь-
ными учреждениями для детей с ОВЗ и детей-инвалидов в соответствии с меню, утвержден-
ным руководителем общеобразовательного учреждения.

5. Ежедневное бесплатное горячее двухразовое питание предоставляется детям с ОВЗ и де-
тям-инвалидам только в дни посещения занятий (уроков) в общеобразовательных учреждени-
ях, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени.

6. Право на получение ежедневного бесплатного горячего двухразового питания сохра-
няется за обучающимися детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, достигшими возраста 18 лет 
и продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении, до окончания обучения.

7. Для предоставления ежедневного бесплатного горячего двухразового питания родитель 
(законный представитель) предоставляет руководителю общеобразовательного учреждения 
следующие документы:

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося;
2) заключение психолого-медико-педагогической комиссии по результатам комплексного 

психолого-медико-педагогического обследования ребенка —  для детей с ОВЗ;
3) справку об инвалидности ребенка, выданную бюро медико-социальной экспертизы в уста-

новленном законом порядке —  для детей-инвалидов;
4) копию свидетельства о рождении ребенка (предоставляется, если возраст ребенка 

до 14 лет);
5) копию паспорта ребенка (предоставляется, если возраст ребенка 14 лет и старше);
6) копию паспорта родителя (законного представителя).
Форма заявления определяется общеобразовательным учреждением самостоятельно.
8. Решение о предоставлении бесплатного горячего двухразового питания в общеобразова-

тельном учреждении оформляется приказом руководителя в течение двух рабочих дней со дня 
предоставления заявления и документов родителем (законным представителем).

9. Ежедневное бесплатное горячее двухразовое питание предоставляется в течение учебного 
года, но не более чем на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

10. Бесплатное горячее двухразовое питание предоставляется в течение пяти или шести 
дней в неделю (в зависимости от режима работы столовой общеобразовательного учреждения).

Раздел III. Система управления и контроль за состоянием питания в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях

11. Управление образования:
1) координирует работу общеобразовательных учреждений по организации ежедневного 

бесплатного горячего двухразового питания обучающихся детей с ОВЗ и детей-инвалидов 
в общеобразовательных организациях;

2) предоставляет в Финансовое управление администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края сводную заявку на финансирование горячего двухразового питания обуча-
ющихся: детей с ОВЗ и детей-инвалидов, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным;

3) размещает информацию о предоставлении горячего двухразового питания обучающихся 
детей с ОВЗ и детей-инвалидов в Единой государственной информационной системе социаль-
ного обеспечения (далее —  ЕГИССО). Размещение и получение информации в ЕГИССО осуще-
ствляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О госу-
дарственной социальной помощи».

12. Общеобразовательные учреждения:
1) организуют ежедневное рациональное и качественное бесплатное горячее двухразовое 

питание обучающихся детей с ОВЗ и детей-инвалидов в соответствии с действующими госу-
дарственными стандартами и технологическими нормативами, техническими условиями, дей-
ствующими правилами и нормами пожарной безопасности и производственной санитарии, 
согласно требованиям СанПиН, нормативными требованиями охраны труда и другими прави-
лами и нормативными документами, предъявляемыми к организации общественного питания;

2) назначают лиц, ответственных за:
а) организацию ежедневного горячего бесплатного двухразового питания обучающихся 

детей с ОВЗ и детей-инвалидов;
б) ведение документов, подтверждающих принадлежность обучающихся к категории ре-

бенка с ОВЗ и ребенка-инвалида;
3) организуют сбор документов с родителей (законных представителей) обучающихся детей 

с ОВЗ и детей-инвалидов для предоставления ежедневного двухразового бесплатного питания;
4) проводят разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей (законных пред-

ставителей) об организации бесплатного двухразового горячего питания обучающихся детей 
с ОВЗ и детей-инвалидов;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 20 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

5) осуществляют контроль за организацией и качеством двухразового горячего питания обу-
чающихся детей с ОВЗ и детей-инвалидов и использованием бюджетных средств, выделенных 
на питание обучающихся. Обеспечивают полное и своевременное использование средств, вы-
деленных на горячее питание обучающихся детей с ОВЗ и детей-инвалидов;

6) представляют в Управление образования:
а) ежемесячно в срок до седьмого числа месяца, следующего за отчетным, отчет об испол-

нении бюджетных средств;
б) ежемесячно в срок до пятого числа месяца, следующего за отчетным, на электронном 

носителе информацию о предоставлении ежедневного бесплатного горячего двухразового 
питания и продуктовых наборов (пайков) обучающимся детям с ОВЗ и детям-инвалидам для 
размещения ее в ЕГИССО.

13. Финансовое управление администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края перечисляет на лицевой счет Управления образования денежные средства на финанси-
рование горячего питания детям с ОВЗ и детям-инвалидам, обучающимся в общеобразова-
тельных учреждениях, за счет средств, предусмотренных в бюджете города Комсомольска-
на-Амуре на данные цели.

Раздел IV. Правила предоставления продуктового набора (пайка)
14. Дети с ОВЗ и дети-инвалиды, обучающиеся по программам начального общего, средне-

го общего и основного общего образования, обеспечиваются продуктовым набором (пайком) 
в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590–20, утвержденными постановлением Главного государ-
ственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-
-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590–20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» и локальными актами общеоб-
разовательного учреждения в случае:

1) перехода на обучение с применением дистанционных технологий без непосредственного 
посещения общеобразовательного учреждения если:

а) установлен региональный (межмуниципальный) и (или) местный уровень реагирования 
на чрезвычайную ситуацию, подтвержденный правовым актом органа государственной власти 
Хабаровского края и (или) органа местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре;

б) установлен карантин и (или) иные ограничения, направленные на предотвращение рас-
пространения и ликвидации очагов инфекционных заболеваний человека, заразных и иных 
болезней животных, подтвержденного правовым актом федерального органа исполнительной 
власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации;

2) обучения на дому на основании документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, 
справки врачебной комиссии об индивидуальном обучении на дому.

15. Продуктовый набор (паек) предоставляется детям с ОВЗ и детям-инвалидам только в дни 
проведения занятий (уроков) по утвержденному расписанию и в зависимости от режима ра-
боты столовой общеобразовательного учреждения, за исключением выходных, праздничных 
дней и каникулярного времени.

16. Право на получение продуктового набора (пайка) сохраняется за обучающимися детьми 
с ОВЗ и детьми-инвалидами, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение в об-
щеобразовательном учреждении, до окончания обучения.

17. Решение о предоставлении продуктовых наборов (пайков) оформляется приказом ди-
ректора в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления и документов родителем (за-
конным представителем).

18. Продуктовый набор (паек) предоставляется в течение учебного года, но не более чем 
на срок действия заключения психолого-медико-педагогической комиссии.

19. Стоимость набора продуктов одного дня равна стоимости одного дня горячего двух-
разового питания, утвержденной нормативным правовым актом администрации города 
Комсомольска-на-Амуре.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024 № 2099-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.09.2024 № 2100-ПА

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 27 ОКТЯБРЯ 2020 ГОДА № 2262-
ПА «О СОЗДАНИИ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
РЕГЛАМЕНТА РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ В ГОРОДСКОМ 

ОКРУГЕ ГОРОДЕ КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ДЛЯ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ ВТОРОГО ЭТАПА КОНКУРСА ДЕТСКОГО 

РИСУНКА «БЕЗОПАСНЫЙ ТРУД ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»
В связи с принятием постановления администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 16 сентября 2024 года № 2081-па «О создании экспертной рабочей группы и об утвержде-
нии Регламента работы экспертной рабочей группы для определения победителей второго этапа 
конкурса детского рисунка «Безопасный труд глазами детей» среди воспитанников и учащихся 
образовательных организаций города Комсомольска-на-Амуре», руководствуясь постанов-
лением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 2021 года № 50 «Об утверждении 
Порядка подготовки муниципальных правовых актов главы города Комсомольска-на-Амуре 
и муниципальных правовых актов администрации города Комсомольска-на-Амуре», админи-
страция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 27 октября 2020 года № 2262-па «О создании экспертной рабочей группы и об утверждении 
Регламента работы экспертной рабочей группы в городском округе городе Комсомольске-на-
Амуре Хабаровского края для определения победителей второго этапа конкурса детского ри-
сунка «Безопасный труд глазами детей».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 27  августа 
2024 года № 311-пр «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Хабаровского края», постановлением главы города Комсомольска-на-Амуре от 20 апреля 
2021 года № 50 «Об утверждении Порядка подготовки муниципальных правовых актов гла-
вы города Комсомольска-на-Амуре и муниципальных правовых актов администрации города 
Комсомольска-на-Амуре» администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок и условия размещения гражданами гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвиже-
ния инвалидов вблизи их места жительства на территории города Комсомольска-на-Амуре, 
утвержденный постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре от 17 марта 
2023 года № 501-па:

1) подпункт д) подпункта 8) пункта 6 изложить в следующей редакции:
«д) граждане, имеющие трех и более детей:
в возрасте до 18 лет;
в возрасте до 23  лет, обучающихся по очной форме обучения в образовательных 

организациях;».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и раз-

местить на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-
Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ РАЗМЕЩЕНИЯ 
ГРАЖДАНАМИ ГАРАЖЕЙ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ НЕКАПИТАЛЬНЫМИ 

СООРУЖЕНИЯМИ, ЛИБО СТОЯНОК ТЕХНИЧЕСКИХ ИЛИ ДРУГИХ СРЕДСТВ 
ПЕРЕДВИЖЕНИЯ ИНВАЛИДОВ ВБЛИЗИ ИХ МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ 

ОТ 17 МАРТА 2023 ГОДА № 501-ПА

ИНФОРМАЦИЯ О РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области 27 августа 2024 года 
зарегистрированы изменения в Устав городского округа города Комсомольска-на-

Амуре Хабаровского края, принятые решением Комсомольской-на-Амуре городской 
Думы от 24 июля 2024 года № 79 «О внесении изменений в Устав городского округа 

города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края».

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 673-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 
статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной катего-
рии в другую» Комсомольская-на-Амуре городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав городского округа города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края 

(редакция по состоянию на 27 марта 2024 года) следующее изменение:
в пункте 11 части 1 статьи 6 главы 2 после слов «города Комсомольска-на-Амуре» допол-

нить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством 
в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 
и иной деятельности на территории города Комсомольска-на-Амуре».

2. Решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.
3. Опубликовать решение в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-

циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистра-
ции в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю 
и Еврейской автономной области.

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации горо-
да Комсомольска-на-Амуре —  руководителя Контрольно-правового управления и на постоян-
ную комиссию по социально-правовым вопросам Комсомольской-на-Амуре городской Думы.

Глава города А. В. Жорник
Председатель городской Думы В. В. Гинзбург

КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
24.07.2024 № 79

Администрация города Комсомольска-на-Амуре информирует граждан о праве по-
дать заявление о намерениях участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка с целью индивидуального жилищного строительства, расположенного 
по местоположению: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Байкальская (строи-
тельный номер 131), площадью 1000 кв.м.

Граждане, заинтересованные в приобретении прав на земельный участок, в течение трид-
цати дней со дня опубликования в газете «Дальневосточный Комсомольск» вправе подать 
заявление на имя главы города Комсомольска-на-Амуре о намерениях участвовать в аук-
ционе на право заключения договора аренды земельного участка:

а) лично или по почте по адресу: г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Аллея Труда, д. 13 каб. 114 
(администрация города Комсомольска-на-Амуре);

б) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» —  на электронную по-
чту: kanc@kmscity.ru

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться в Управлении архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края по адресу: ул. Кирова, 41, каб. 320 в часы приема граждан (пн. 14:00–17:45, вт., чт. 
09:00–12:45).

Дополнительно сообщаем, что часть земельного участка площадью 100 кв.м. находится 
в охранной зоне инженерных коммуникаций (кабель связи).

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
8 (восемь) проектов схем расположения земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имуще-
ства (далее —  Проекты схем), по адресам:

1) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 19;
2) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 15;



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 520 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

3) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Сусанина, д. 69;
4) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Пионерская, д. 55;
5) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 4/3;
6) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 6/3;
7) город Комсомольск-на-Амуре, ул. Володарского, д. 99;
8) город Комсомольск-на-Амуре, пр. Копылова, д. 41.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Срок проведения публичных слушаний со дня опубликования оповещения в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» о проведении публичных слушаний до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний, не может превышать один месяц (с 27 сентя-
бря 2024 года по 25 октября 2024 года).

Собрание участников публичных слушаний состоится в 218 кабинете административно-
го здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. 
Кирова, 41–10 октября 2024 года в 17 часов 00 минут;

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний:
Экспозиция Проектов схем производится в здании Управления архитектуры и градострои-

тельства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном 
по адресу: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 318. 
График посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 до 18.00 часов, пятница: с 9.00 
до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов, выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции Проектов схем со дня оповещения жителей города 
Комсомольска-на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный 
Комсомольск» в течение всего периода проведения публичных слушаний (с 27 сентября 
2024 года по 25 октября 2024 года).

Порядок консультирования посетителей экспозиции в течение всего периода проведения 
публичных (с 27 сентября 2024 года по 25 октября 2024 года):

- свободный доступ к информационным стендам Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края;

- свободный доступ к материалам, размещенным на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в течение всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование специалистами земельного отдела Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение 
всего периода проведения публичных слушаний;

- устное консультирование разработчиком Проектов схем (ООО «ЭКСПА»), подлежащих 
рассмотрению на публичных слушаниях. График консультирования: вторник, среда: с 13.00 
до 16.00 часов, телефон: 8 914 318 27 01, 8 999 082 26 67.

4. Участники публичных слушаний:
1) Граждане, постоянно проживающие в городе Комсомольске-на-Амуре на территориях, 

в отношении которых подготовлены 8 (восемь) Проектов схем, по адресам:
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 19;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Культурная, д. 15;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Сусанина, д. 69;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Пионерская, д. 55;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 4/3;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Юбилейная, д. 6/3;
- город Комсомольск-на-Амуре, ул. Володарского, д. 99;
- город Комсомольск-на-Амуре, пр. Копылова, д. 41.
2) Правообладатели находящихся в границах территорий, земельных участков и (или) рас-

положенных на них объектов капитального строительства, а также правообладатели помеще-
ний, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предложе-

ния и замечания, касающиеся Проектов схем, со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре о проведении публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск» до дня 
проведения собрания участников публичных слушаний (с 27 сентября 2024 года по 10 октя-
бря 2024 года):

- в письменном виде на бумажном носителе на имя председателя постоянно действую-
щей рабочей группы по рассмотрению предложений и замечаний от участников публичных 
слушаний —  заместителя главы администрации города —  руководителя Управления архитек-
туры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края —  в канцелярии Управления архитектуры и градостроительства администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 41, каб.107), 
часы приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09.00 до 18.00 часов, пятница с 09.00 
до 13.00 часов, перерыв с 13.00 до 14.00 часов);

- в электронном виде —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в жур-

нале учета посетителей экспозиции Проектов схем, подлежащих рассмотрению на публич-
ных слушаниях.

6. Место размещения проектов схем:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

нистративных зданий, расположенных по ул. Аллея Труда, 13, пр. Интернациональный, 10/2, 
ул. Калинина, 6.

Публичные слушания проведены: 12 сентября 2024 года в 17 часов 30 минут в большом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Калинина, 6.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: отсутствуют.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка или об отказе 
в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0040207:261, считать состоявшимися.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040207:261, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Машинная, 31, с видом разрешенного использования «Хранение 
автотранспорта», в части уменьшения площади застройки планируемого к строительству, ре-
конструкции объекта капитального строительства с 25% до 0,37%.

Основание для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 23 августа 2024 года № 1902-па «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0040207:261».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре (далее Комиссия).
Протокол публичных слушаний: № 55 от 12 сентября 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 70 от 30 августа 2024 года, в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре от 30 августа 2024 года, на информационных стендах адми-

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 5 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031802:669, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Набережная, земельный участок 21, с видом разрешенного 
использования «Спорт, развлечения, общественное питание, причалы для маломерных судов», 
в части уменьшения площади застройки планируемого к строительству, реконструкции объек-
та капитального строительства с 25% до 1%.

Основание для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 19 августа 2024 года № 1850-па «О назначении публичных слушаний 
по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031802:669».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре (далее Комиссия).
Протокол публичных слушаний: № 53 от 5 сентября 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 68 от 23 августа 2024 года, в информационно-телеком-
муникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Комсомольска-на-Амуре от 23 августа 2024 года, на информационных стендах адми-
нистративных зданий, расположенных по ул. Аллея Труда, 13, пр. Интернациональный, 10/2, 
ул. Калинина, 6.

Публичные слушания проведены: 5 сентября 2024 года в 17 часов 00 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
отсутствуют.

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: отсутствуют.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка или об отказе 
в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного строительства земельного участка с кадастровым 
номером 27:22:0031802:669, считать состоявшимися.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 5 СЕНТЯБРЯ 2024 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешений на условно разрешенный вид использования «Хранение автотранспор-
та (2.7.1)» земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031109:1179, расположенного 
в г. Комсомольске-на-Амуре, пер. Прямой, участок 10.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 15 августа 2024 года № 1819-па «О назначении публичных слуша-
ний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031109:1179».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 54 от 5 сентября 2024 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 68 от 23 августа 2024 года, на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» 23 августа 2024 года, на информационных стендах около здания 
администрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных 
по ул. Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 5 сентября 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ6 20 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Количество участников публичных слушаний: 0.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и по-

стоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: 
не поступали

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообразно-

сти учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: не поступали.
Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 

отсутствуют.
Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 27:22:0031109:1179, 
считать состоявшимися.

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
1. Объект публичных слушаний:
Проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-

зования «Хранение автотранспорта» (2.7.1) земельного участка с кадастровым номером 
27:22:0030603:1288, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, ул. Партизанская, уч. 13.

Информационные материалы:
- постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 19 сентября 2024 года 

№ 2114-па;
- схема расположения земельного участка;
- градостроительный регламент территориальной зоны застройки многоэтажными много-

квартирными домами Ж-1.
2. Порядок и срок проведения публичных слушаний:
Публичные слушания в форме собрания участников публичных слушаний состоятся 3 октя-

бря 2024 года в 17 часов 30 минут в малом зале административного здания, расположенно-
го по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Порядок организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на тер-
ритории города Комсомольска-на-Амуре утвержден решением Комсомольской-на-Амуре го-
родской Думы 6 ноября 2019 года № 114.

3. Экспозиция по объекту публичных слушаний
Экспозиция проекта производится в здании Управления архитектуры и градостроительства 

администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, расположенном по адре-
су: 681000, Хабаровский край, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, каб. 219. График 
посещения экспозиции: понедельник-четверг: с 9.00 ч. до 18.00 ч., пятница: с 9.00 до 13.00, 
перерыв с 13.00 ч. до 14,00 ч., выходные —  суббота, воскресенье.

Срок проведения экспозиции проекта: со дня размещения проекта на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний в газете «Дальневосточный Комсомольск».

4. Участники публичных слушаний по объекту:
1) правообладатели земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-

ного строительства в границах территориальной зоны Ж-1;
2) граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков или расположенных 

на них объектов капитального строительства, правообладатели помещений, являющихся ча-
стью объекта капитального строительства, прилегающих к земельному участку, в отношении 
которого подготовлен проект;

3) правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства, подвержен-
ных риску негативного воздействия на окружающую среду в результате реализации проекта.

5. Порядок внесения предложений и замечаний:
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта со дня оповещения жителей города Комсомольска-
на-Амуре до дня проведения собрания:

- в письменной форме на бумажном носителе —  в канцелярии Управления архитектуры и гра-
достроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре по адресу: индекс 681000, 
Хабаровский край, город Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, д. 41, 1 этаж, кабинет 107, часы 
приема: ежедневно с понедельника по четверг с 09–00 до 18–00 часов, пятница с 09–00 до 13–
00 часов, перерыв с 13–00 до 14–00 часов);

- в электронной форме —  по адресу uaig@kmscity.ru;
- посредством записи, прошедших идентификацию участников публичных слушаний, в журна-

ле учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.
Участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию, имеют право вносить предло-

жения и замечания, касающиеся проекта в письменной или устной форме в ходе проведения 
собрания или собраний участников публичных слушаний.

6. Место размещения проекта:
https://www.kmscity.ru/activity/society/public-hearings/.

—  О п е р а т и в н о е  р е а г и р о в а н и е 
на проблемы предпринимательского со-
общества —  ключевой запрос деловых 
объединений. Благодаря новой системе 
мы сможем оперативно узнавать, какие во-
просы волнуют бизнес и с какими пробле-
мами сталкиваются инвесторы на местах. 
Обратная связь позволит улучшить де-
ловой климат регионов, —  отметил гла-
ва Минэкономразвития России Максим 
Решетников.

Через платформу обратной связи порта-
ла «Госуслуги» можно получить консульта-
цию, помощь или решить проблему, свя-
занную с поддержкой и сопровождением 
бизнеса, поиском сотрудников, исполь-
зованием природных ресурсов, подклю-
чением к инженерным сетям и др. Для 
предоставления ответов на портале за-
регистрированы Личные кабинеты компе-
тентных органов власти, органов местного 
самоуправления, а также ряда профильных 
организаций. Это обеспечит высокую сте-
пень компетентности ответов в различных 
сферах бизнеса.

Платформа предлагает три вида об-
ращений с различными сроками подго-
товки ответов: консультация —  в течение 
5 календарных дней, проблема —  в течение 
30 календарных дней, помощь —  в тече-
ние 10 календарных дней. Полученный от-
вет бизнес сможет оценить по шкале от 1 
до 5 баллов.

Обеспечивать работу новой систе-
мы будет выстроенная инфраструктура 
Регионального инвестиционного стандар-
та: региональный минэк совместно с агент-
ством развития будут мониторить качество 
обработки обращений и выявлять наиболее 

острые проблемы бизнеса, а их решением 
займутся инвестиционные комитеты при 
главах регионов.

— Система обратной связи с  биз-
несом постоянно совершенствуется, 
и Хабаровский край, как пилотный регион, 
использует все возможности, чтобы лучше 
слышать и оперативно реагировать на все 
запросы предпринимателей. Теперь благо-
даря новому сервису нет необходимости 
писать письма конкретным министерствам 
и ведомствам —  система обратной связи 
сама определит нужного адресата. Ещё 
одна важная функция —  это оценка полу-
ченного ответа. С её помощью мы сможем 
видеть отклик бизнеса о качестве отра-
ботки запросов и оценивать эффектив-
ность работы исполнителей, —  сообщили 
в минэкономразвития края.

Получить консультацию по работе в си-
стеме и сообщить о сбоях можно, обратив-
шись в Минэкономразвития края по теле-
фону (4212) 402-000 (доб. 2591).

Напомним, что в регионе также действу-
ет система обратной связи с инвестора-
ми ЦУР «Бизнес». Сервис является одним 
из 6 элементов Регионального инвестици-
онного стандарта (РИС) и позволяет вести 
контроль за ходом и сроками отработки 
обращений предпринимателей, создавать 
для решения конкретных вопросов про-
фильные группы специалистов, а сложные 
ситуации выносить на обсуждение инвести-
ционного климата края. На сегодняшний 
день через систему обратной связи полу-
чено и обработано более 300 обращений.

Пресс-служба губернатора 
и Правительства Хабаровского края

В сентябре в график на ограничение по-
дачи ресурсов включены клиенты, прожива-
ющие в Комсомольске-на-Амуре, которые 
не оплачивают задолженность за потреблён-
ную электроэнергию более 2 периодов, исходя 
из норматива потребления, или имеют неопла-
ченные судебные и исполнительные листы.

С 9 сентября увеличился минимальный 
размер госпошлины при подаче искового 
заявления для взыскания долга с физиче-
ских лиц с 400 до 4 000 рублей. Для заявле-
ний о вынесении судебного приказа —  с 200 
до 2 000 рублей. Ниже минимального разме-
ра заплатить пошлину нельзя, поэтому даже 
при небольшом долге она всё равно соста-
вит 2 000 рублей.

В Комсомольске-на-Амуре с 16 по 21 сен-
тября 2024 года вынужденные ограничения 
электроэнергии в квартиры и дома должников 
будут проводиться по адресам:

• ул. Аллея Труда, 50, 57/4, 57/10, 60, 
60/2, 60/3, 62/4;

• пр. Первостроителей, 15, 18, 19, 20, 21, 
32, 33, 37;

• ул. Юбилейная, 2, 2/2, 4, 4/2, 4/3, 6/3, 
8/2, 7, 9, 15,15/2;

• ул. Гагарина, 2, 2/2, 13, 20, 20/2;
• ул. Дзержинского, 11, 14, 18, 22, 24, 38, 

42/2, 42/3, 46/3;

• ул. Гамарника, 17, 20, 22, 21/3, 35, 
37/3, 37/4, 37/5, 37/6, 39;

• ул. Васянина, 6, 7, 9, 16, 18, 20;
• Магистральное шоссе, 13/1, 13/2, 

13/3, 13/6, 15/1, 15/2, 15/3, 15/4, 15/5;
• пр. Ленина, 44, 44/2, 44/3, 47, 50, 52, 

54, 56, 58, 60, 72, 72/2, 74, 74/3, 76/2, 
76/3, 80, 85, 85/7, 89;

• ул. Орехова, 45, 45/2, 47, 47/2, 49/2, 
52, 53, 69;

• ул. Культурная, 10, 15, 19, 19/2, 21/2;
• ул. Ленинградская, 20, 21, 22, 24, 26, 

28, 30;
• ул. Советская, 2/2, 3/2, 4, 9, 12, 18/2, 

23, 26/2, 37, 37/2, 39;
• пр. Победы, 14/17, 18, 20/4, 33/2, 

33/3, 45/3;
• пр. Московский, 6/2, 6/3, 8, 10, 10/2, 

10/3, 14/2, 14/3;
• ул. Лазо, 78, 79, 80, 86, 108/2, 108/3;
• пер. Дворцовый, 4, 6, 10, 12, 14.
ПАО «ДЭК» напоминает, что в случае 

введения ограничения подачи электро-
энергии необходимо оплатить долг в пол-
ном объёме, а также судебные издержки, 
если гарантирующий поставщик обратил-
ся в суд.

Пресс-служба администрации города

«ГОСУСЛУГИ»
ПОМОГУТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ

В Хабаровском крае на портале «Госуслуги» запущена новая система обработки 
обращений бизнеса. Теперь индивидуальные предприниматели и юридические лица 
могут адресовать свой вопрос любому органу власти по принципу «одного окна». 
Новый механизм позволит максимально упростить процедуру обращений и решить 
проблемы бизнеса в наиболее сжатые сроки. Хабаровский край подключился 
к системе один из первых в числе 29 пилотных регионов страны.

ДОЛЖНИКАМ
ОГРАНИЧАТ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЮ

Хабаровскэнергосбыт (филиал ПАО «ДЭК») ведёт активную работу 
с неплательщиками за электрическую энергию и переходит к применению 
крайних мер —  ограничениям подачи электроэнергии в квартиры и дома 
недобросовестных потребителей. До конца года по всему Хабаровскому 
краю будет проведено более 1,4 тыс. рейдовых мероприятий энергетиков 
в многоквартирных домах со специалистами управляющих компаний и ТСЖ, 
в частном секторе —  сетевых компаний.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 720 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ8 20 сентября 2024 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МУП «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
20.09.2024 г. — 1000. По графику — 1000. № 76.
Объём 2  п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


